
Sundhedsfremme i økologisk mælkeproduktion 
- Vitaminer og mineraler fra naturlige kilder og sundhedsfremme 

uden brug af antibiotika 

Reglerne for økologisk produktion strammes løbende. I dag skal 100 procent af foderet være 
økologisk, brug af syntetiske vitaminer forbydes snart og alternativer til antibiotika skal anvendes, 
hvis der fi ndes produkter med dokumenteret effekt. Disse nye krav har gjort det mere relevant 
at satse på selvforsyning og brug af danske fodermidler. Strategier der bygger på en høj grad af 
selvforsyning øger betydningen af det foder, der produceres på gården, hvordan det konserveres 
og sammensætningen af foderrationen. 

I dette projekt evalueres forskellige strategier for forsyning af mineraler og vitaminer og kon-
sekvenserne af en integreret vitamin- og mineralforsyning på besætningsniveau vurderes ved hjælp 
af systemanalyse. 
Den internationale og nationale erfaring med håndtering af sygdom uden brug af antibiotika vur-
deres og der gennemføres kontrollerede studier med naturprodukter.
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Reglerne for økologisk produktion strammes 
løbende. I dag skal 100 procent af foderet være 
økologisk og brug af syntetiske vitaminer forbydes 
snart. Disse nye krav har gjort det mere relevant 
at satse på selvforsyning og brug af danske fo-
dermidler. Strategier, der bygger på en høj grad af 
selvforsyning, øger betydningen af, hvilket foder der 
produceres på gården, hvordan det konserveres og 
sammensætningen af foderrationen. 

Projektets hovedhypotese er, at foderrationen kan 
sammensættes, så den opfylder kravene for vita-
miner og mineraler gennem hele året. På visse jord-
bundstyper vil det desuden være muligt at opfylde 
kravene til mikromineraler.

Vitaminer og mineraler

Vitaminer og mineraler er af vital betydning for 
dyrenes sundhed og produktion. De påvirker desu-
den den ernæringsmæssige værdi af slutproduk-
terne. Den højeste koncentration af vitaminer fi ndes 
i afgrødernes friske grønne blade. Nogle urter og 
afgrøder har et særligt højt indhold af et eller fl ere 
mineraler. Den stigende brug af majsensilage i dan-
ske mælkekvægsbesætninger har ulemper, da majs 
har et lavt indhold af både vitaminer og mineraler 
sammenlignet med græs og rodfrugter. Indholdet af 
vitaminer og mineraler vil afhænge af årstid, dyrk-
ningsmetode og mineralindholdet i jorden. Kendskab 
til disse forhold vil kunne anvendes til at kontrollere 
indholdet af vitaminer og mineraler i grovfoderet. 

Betydning af afgrødevalg og 
jordbundstype 

Et stort antal danske økologiske besætninger er 
placeret på sandede jorde, der er karakteriseret 
ved et lavt mineralindhold. Selvforsyning med alle 
mineraler i besætninger på disse jorder er derfor 
muligvis umuligt. Om vinteren kan malkekøerne 
have svært ved at få tilstrækkeligt med de fedtop-
løselige vitaminer A, D og E, især fra konserverede 
afgrøder. I dette projekt undersøges betydningen 
af afgrødevalg i kontrollerede markforsøg og ved 
studier på udvalgte gårde med forskellige jordbunds-
typer. I et Ph.d. studie, der gennemføres parallelt 
med projektet, undersøges betydningen af sollys for 
forsyningen med vitamin D hos malkekøer.

Betydning af konservering

Mens mineraler normalt ikke tabes ved lagring, 
vil vitaminerne ofte være udsat for vedvarende 
nedbrydning. I projektet undersøges betydningen 
af konserveringsmetode, forholdene ved høst og 
afgrødevalget. Resultaterne anvendes til at gen-
nemføre kontrollerede studier med to forskellige 
foderrationer, hvor den ene er optimeret til at sikre 
optimal forsyning af vitaminer og mineraler fra 
afgrøderne, mens den anden ration er optimeret ud 
fra produktionsøkonomi.

Mineraler fra naturlige kilder og husdyrsundhed
De komplekse vekselvirkninger mellem afgrøder, 
vækstforhold og tilgængeligheden af vitaminer 

Øget integritet i økologisk mælkeproduktion

Markforsøg med 

forskellige afgrøde-

sammensætninger



og mineraler er en af grundene til, at uorganiske 
mineraltilskud og syntetiske vitaminer bruges i stort 
omfang i økologiske besætninger. Trods dette fi ndes 
fortsat eksempler på mineral- og vitaminmangel. I 
projektet vurderes mikromineralstatus og køernes 
sundhedsstatus (bl.a. yversundhed). I et kontrol-
leret forsøg vurderes anvendeligheden og effekten 
af naturlige kilder til mineralforsyning på dyrenes 
sundhedsstatus.

Simulering af konsekvenser på 
gårdniveau

Ændret valg af grovfoderafgrøder og foderration 
påvirker mange forhold på den økologiske gård. I 
projektet vurderes effekten af en integreret tilgang 
til vitamin- og mineralforsyning ved hjælp af system-
analyse på en række gårde. Resultaterne fra de for-
skellige projekter og landmændenes erfaringer dan-
ner udgangspunkt for udvikling af beslutningsstøtte 
værktøjer og simulering af konsekvenserne på 
gårdniveau.

Sundhed uden antibiotika

I henhold til EU-reglerne for økologisk husdyr-
produktion skal alternativer til antibiotika anvendes, 
hvis de har en dokumenteret effekt. I USA er brugen 
af antibiotika til økologiske dyr ikke tilladt og økolo-
giske dyr mister derfor status som økologiske, hvis 
de behandles.

I dag er valget af alternativer til antibiotika stort set 
udelukkende baseret på landmandens egen erfaring. 
I projektet samles information om de alminde-
ligste alternativer til antibiotika i USA og en række 
europæiske lande. De mest lovende behandlinger 
testes efterfølgende i kontrollerede eksperimenter. 
Desuden beskrives de anvendte strategier og 
væsentligste begrundelser for at vælge alternativer 
til antibiotika i danske malkekvægsbesætninger.

Hvordan kan økologiske landmænd 
blive selvforsynende med vitaminer 
og mineraler? 

Som en del af projektet er der udviklet en 
beslutningsstøttemodel der simulerer foder- 
og vitaminforsyningen i en besætning, der er 
selvforsynende med foder. En prototype blev 
præsenteret på ISOFAR 2008 kongressen. 

Modellen er et redskab til beslutningsstøtte på 
gården. Den kan anvendes, når besætnings-
ejeren skal beslutte, hvilke afgrøder der skal 
dyrkes, hvordan de skal konserveres osv. Be-
slutningsstøttemodellen er en statisk, determini-
stisk model, der beregner konsekvenserne af at 
vælge forskellige strategier for foderproduktio-
nen.  

Inputs er afgrøder, inklusiv brugen af urterne 
timothe, cikorie, vejbred, kommen, esparsette, 
kørvel, kællingetand og bibernelle. Andre input 
er konserveringsmetode, årstid, udviklingsstadie 
og klimatiske forhold ved høst, solskinstimer, 
nedbørsmængde og temperatur. Andre faktorer 
der påvirker vitamin og mineralindholdet i fod-
eret er også inkluderet, så som jordbundstype, 
gødningstype og –mængde, ensilagekvalitet og 
varighed af lagring.

Output er den totale forsyning med vitaminer 
og mineraler fra foderproduktionen på be-
driften såvel som den aktuelle forsyning for de 
forskellige dyregrupper gennem året. Modellen 
kan derfor også benyttes til at planlægge en 
strategisk anvendelse af det producerede foder 
hen over året, inklusiv korrektion for tabet af 
vitaminer under lagring. I modellen er der især 
fokuseret på forsyningen af zink, kobber og 
selen samt vitamin A og E. 

Den foreløbige model er udviklet i samspil med 
studiegårdene. Formålet er at evaluere den nu-
værende praksis og at beskrive relevante alter-
nativer for mineral- og vitaminforsyning.
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Om ICROFS

Internationalt Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer (ICROFS) 
er et ”center uden mure”, hvor forskningen udføres i et tværfagligt samarbejde mellem 
forskergrupper ved forskellige institutioner. Centeret er en udvidelse af det tidligere for-
skningscenter FØJO, som regeringen i 2008 besluttede at give et internationalt mandat 
og en international bestyrelse. 

Hovedformålet for ICROFS er at koordinere og overvåge den internationale forskning 
inden for økologiske fødevare- og jordbrugssystemer med henblik på at opnå optimalt 
udbytte af de tildelte forskningsmidler. Derudover er det ICROFS’ mål at igangsætte 
forskning og skabe udbredelse af forskningsresultaterne gennem støtte til og formidling 
af forskning af høj kvalitet og international standard.

Yderligere information på www.icrofs.org
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